П Р И Г О В О Р

ИФИО1

1-353/17

<

адрес> 14 декабря 2017 года

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Даракчян А.А.

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7

подсудимого ФИО2

адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер

№,

при секретаре ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> кор. 3 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, работающего в некоммерческом партнерстве "

<

данные изъяты>", военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

В июне 2016 года, в точно неустановленное предварительным следствием месте, в лесополосе около 

<

адрес>, неустановленное лицо, сбыло за 2000 рублей ФИО2 порошкообразное вещество белого цвета, в составе которого содержится амфетамин - психотропное вещество списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является психотропным веществом, подлежащим контролю в РФ. Масса вещества составила не менее 0,92г. После чего ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, наркотических средств и психотропных веществ, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе, а после чего, в нарушение требований Федерального закона № РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе до момента изъятия психотропного вещества сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, инспектором ДПС взвода № роты № ПДПС ГИБДД ГУ МВД по 

<

адрес> на Стационарном посту ДПС расположенном на 82км+500м федеральной автодороги «Джубга-Сочи» в 

<

адрес> края, был остановлен автомобиль «Форд фиеста» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО5 Также в данном автомобиле в качестве пассажира находился ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 35 минут, в ходе производства досмотра транспорта, под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята зеленая металлическая банка, принадлежащая неустановленному предварительным следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, внутри которой находилось вещество растительного происхождения в виде сушеных грибов, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, спрессованное вещество растительного происхождения зелено- коричневого цвета в количестве 5 комков. На заднем пассажирском сиденье, в сумке из-под фотоаппарата, в наружном кармашке обнаружена пластиковая колба с порошкообразным веществом белого цвета. Вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, спрессованное в 5 комков является гашишем - наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ. Масса наркотического средства - гашиш составляет 0,07 г, 0,09 г, 0,11 г, 3,67 г, 22,34 г.

Также в ходе производства досмотра вещей, находящихся при ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 40 минут, в сумке черного цвета были обнаружены джинсы, в правом кармане которых было обнаружено и изъято, принадлежащее неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета в количестве 3 комков. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в 3 комка, является гашишем - наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», которое согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ. Масса наркотического средства - гашиш составляет 1,0г. Общая масса наркотического средства гашиш, определенная путем простого арифметического сложения, составляет 27,28г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Также 08.09.2017 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 07 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО2, в правом переднем дополнительном кармане брюк, одетых на последнем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В составе порошкообразного вещества белого цвета содержится амфетамин - психотропное вещество списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», которое согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является психотропным веществом, подлежащим контролю в РФ. Масса вещества составила 0,92г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый показал, что обвинение ему понятно, виновным себя признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, и поддержал заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 указал, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, ходатайство об этом он заявил добровольно и после консультации с защитником.

Суд, учитывая согласие государственного обвинителя о применении особого порядка принятия судебного решения, и принимая во внимание, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы, считает, что имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, причины и условия совершения преступления, личность подсудимого, не судим, характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете ФИО2 не состоит.

Суд, с учетом данных, характеризующих подсудимого, которые согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждающими, что ФИО2 никогда не состоял на психиатрическом учете, в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, приходит к выводу, что ФИО2 следует считать вменяемым, поскольку он во время совершения инкриминируемого деяния осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении матери - инвалида 2-ой группы, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, и считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает, что данный вид наказания будет в полной мере соответствовать цели и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев.

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не изменять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на него обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13 сентября по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество в составе которого содержится амфетамин, массой 0,82г, находящееся в полиэтиленовом пакете, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой склеены листом бумаги с оттиском печати «3/2 Экспертно - криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> отдел по городу Сочи», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> А.А. Даракчян 

Копия верна судья Даракчян А.А.